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Každý sa vráti rád
(Alojz Čobej)

Prešiel čas prázdnin slnečných
a babím letom vonia vzduch.
Pod nízkym nebom divé husi

letia na teplý juh.
Dosť bolo v júli modrých dní
i týždňov bezstarostných hier.
Leto je preč a do dverí nám

zaklopal september. 
Dávno už patrí spomienkam

more i lesné ticho chát.
Keď prejde leto, k svojej škole

každý sa vráti rád.
Vraciame sa späť

do starých známych tried.
Vraciame sa z hôr

na svoj školský dvor.
V knižkách núka nám

nový školský rok
plno krásnych rozprávok .

Bylinky na zdravý čaj,
ak si chorý, tak si daj.



Milí čitatelia Stonožky!

Slávnostné otvorenie školského roka 2023/2024

Čas letných prázdnin sa definitívne 
skončil a po tomto krásnom čase sa 
opäť stretávame. Začína sa nový škol-
ský rok. Prázdninové dni plné slnka a 
zážitkov prešli už do vašich spomie-
nok. Načerpali ste nové sily, o niečo 
ste podrástli, zvážneli a teraz čakáte, 
aby ste sa opäť v škole mohli veno-
vať tomu najdôležitejšiemu – učeniu. 
Ale škola nie je len učenie, skúšanie, 
písomky. Je miestom, kde fungujú 
dobré medziľudské vzťahy, vzájom-
ný rešpekt k svojim právam, ale i uve-
domenie si svojich povinností. Kaž-
dý z vás má nielen právo, ale i povin-
nosť byť slušný, tolerantný, úctivý a 
tak vytvárať na našej škole pozitív-
nu a srdečnú atmosféru každodenné-
ho pôsobenia a spolunažívania nielen 

Vážení prítomní, vážení pedagogický 
zbor, milí rodičia, žiaci!
Vitajte opäť v škole! Dva mesiace let-
ných prázdnin rýchlo ubehli a je tu 
opäť september so svojou slávnost-
nou atmosférou. Na brány škôl dnes 
neúprosne zaklopal nový školský 
rok. Otvárame mu dvere dokorán aj 
na našej škole a nasadáme do koloto-
ča, ktorý sa na dlhých desať mesiacov 
opäť roztočí. 
V prvom rade prajem všetkým peda-
gógom aj nepedagogickým zamest-
nancom do nového školského roka 
veľa pevného zdravia, vytrvalosti a 

ných záujmových krúžkoch, ako aj 
v kultúrnych, spoločenských či špor-
tových podujatiach. Snažte sa počas 
celého školského roka pracovať sve-
domite a pravidelne, aby ste neskla-
mali seba a svojich rodičov.
A čo dodať na záver?
Zaželajme si, aby nový školský rok 
bol plný zaujímavých projektov, súťa-
ží, hier, aby sme zažívali školu hrou a  
tešili sa zo spoločných podujatí. Nech 
porozumenie, tolerancia a pochope-
nie sú našimi najmocnejšími spojen-
cami na spoločnej ceste za vzdelaním. 
Všetkým prajem, aby školský rok 
2023/2024 bol pre nás úspešný a pri-
niesol čo najviac príjemných situácií a 
veľa užitočného!
Redakčná rada

medzi sebou, ale i s vašimi učiteľmi. 
Sme pripravení uspokojiť vaše túžby 
po odovzdaní vedomostí, ale zároveň 
vám dávame priestor a možnosť roz-
víjať vaše záujmy a talent v rozlič-

trpezlivosti, lebo viem koľko úsilia 
a námahy treba vynaložiť pri plnení 
výchovno-vzdelávacích úloh a zabez-
pečovaní prevádzky školy.
Milí žiaci, prázdninovým dobrodruž-
stvám je koniec. Je čas vrátiť sa k 
povinnostiam, aby ste sa mohli veno-
vať tomu najdôležitejšiemu, čo vás v 
škole čaká –vyzbrojiť sa vedomos-
ťami a zručnosťami, učiť sa pozná-
vať všeobecne platné pravidlá a zása-
dy, ktorými sa budete v živote riadiť 
a čo najlepšie sa pripraviť na ďalšie 
štúdium.
Žiaci, skúste začať nastupujúci škol-
ský rok v presvedčení, že bude ešte 
lepší ako ten predchádzajúci, lebo to 
závisí v prvom rade od Vás. Dodať 
viac úcty a dôvery k svojim pedagó-
gom a ostatným zamestnancom ško-
ly, pridajte trochu viac snahy a ochoty 
spolupracovať s učiteľom na vyučova-

cích hodinách, pridajte trochu ctižia-
dosti a náročnosti voči sebe a dosta-
ví sa obojstranná spokojnosť. Verím, 
že tento školský rok bude poznače-
ný snahou o ďalšie vylepšovanie vzá-
jomných vzťahov a rešpektu. Musí-
te si však uvedomiť, že vaše osobné 
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práva končia tam, kde začínajú práva 
iných. Svoje práva majú aj vaši spolu-
žiaci aj učitelia. 
Je samozrejmosťou, že ako po iné 
roky aj tento školský rok bude dôle-
žitým medzníkom najmä v živote 

našich deviatakov. Čaká ich posled-
ný rok školskej dochádzky s úlohou 
potvrdiť nielen v testovaní, ale možno 
aj v prijímacích pohovoroch na stred-
né školy, čo všetko sa za deväť rokov 
naučili.
Zvlášť vítam v novom školskom roku 
tých, ktorí spolu s prvákmi sú tu prvý-
krát a v piatom ročníku, alebo v iných 
ročníkoch sa stávajú žiakmi našej ško-
ly. Týmto ich prijímam medzi žiakov 
tejto školy, prajem im aby sa tu dobre 
cítili, aby na tejto škole v novom pro-
stredí našli veľa dobrých kamarátov a 
blízkych ľudí a aby sa im u nás dari-

lo. Prijmite ich prosím aj vy do našej 
veľkej rodiny, prejavujte im priateľ-
stvo a pomoc tak, ako sa to dostalo 
Vám, keď ste sa prvý rok stali žiak-
mi našej školy.
PhDr. Róbert Berta, MBA

Organizácia školského roka

I.A Mgr. Viola Rudasová
I.B Mgr. Lýdia Mihalčíková
I.C Mgr. Zuzana Kočišová
II.A PaedDr. Gabriela Királyová
II.B Mgr. Ildikó Dobosová
II.C Mgr. Monika Liszkaiová
III.A Mgr. Ildikó Vojtková
III.B Mgr. Gabriela Galganová
III.C Mgr. Silvia Kiššová
IV.A Mgr. Denisa Szemánová
IV.B Mgr. Alžbeta Tóthová
IV.C Mgr. Noémi Szabó Kóšik

Výchovno-vzdelávaciu prácu 
na I. stupni usmerňuje zástupkyňa Mgr. Dana Hudáková a na II. stupni zástupkyňa Mgr. Júlia Marciová.

V.A Mgr. Csaba Dako
V.B Mgr. Zuzana Kotorová
VI.A RNDr. Viktória Čomová, PhD.
VI.B PaedDr. Ildikó Pribulová Daková
VII.A Mgr. Štefan Marci
VII. B PaedDr. Edita Gérešiová
VII.C Mgr. Ladislav Király
VII.D Mgr. Judita Daková
VIII.A Mgr. Beáta Molnárová
VIII.B Mgr. Judita Fazekašová
IX.A Mgr. Albert Páll
IX.B Mgr. Renáta Balogh Tárczy

Triedy a triednictvo

Učitelia bez tried: 
PhDr. Tímea Dajková
RNDr. Iveta Slovinská
Mgr. Ildikó Tóthová
Mgr. Erika Matyiová
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Školský podporný tím
Výchovná a karierová poradkyňa: Mgr. Beáta Molnárová
Integrácia žiakov so ŠVVP a vzdelávanie žiakov so ŠVVP: Mgr. Dana Hudáková
Školský psychológ: Mgr. Katarína Banyková
Výchovná komisia: Mgr. Júlia Marciová
Školský logopéd: Mgr. Zuzana Kočišová
Špeciálny pedagóg: Mgr. Judita Daková, Mgr. Zuzana Kočišová
Sociálny pedagóg: Mgr. Nela Juhászová, Mgr. Eva Tóthová
Pedagogickí asistenti: Judita Oroszová, Ildikó Jutková, Nikoletta Illésová, Bc. György Kasko,Bc. Brigita Pribéková,
              Henrieta Tóthová, Ing. Rita Kosťuová, Natália Geriová. 

Školský klub detí
1. oddelenie: Bc. Edina Želinská

2. oddelenie: Mária Serdiová
3. oddelenie: Anita Krestyánková

4. oddelenie: Eva Királyová
5. oddelenie: Denisa Kendiová
6. oddelenie: Iveta Szegedyová

Všetky aktivity ŠKD nájdete na webovej stránke: www.tokajko.webnote.sk

Triedne výlety
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Čas. Je to niečo, čo nemôžeme zasta-
viť, zrýchliť ani spomaliť. Oznamu-
je nám, že je začiatok alebo koniec.  
Aj čaša našich najstarších žiakov sa 
v júni naplnila až po okraj a museli 
sa rozlúčiť so školou, do ktorej deväť 
rokov každé ráno smerovali ich kro-
ky. Ubehlo deväť krásnych rokov, 
počas ktorých sa veľa naučili a je už 
na nich, aby všetky vedomosti a skú-
senosi zúročovali ďalej. Jedna kapi-
tola knihy sa im zatvorila a zároveň 
druhá sa otvorila.  Prajeme im na ich 
ceste veľa šťastia, ďalších úspechov a 
nových priateľov. 

Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Rozlúčka s deviatakmi

Letné tábory

Letný strelecký tábor
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Letný športový tábor
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Letná kreatívna škola MIŠ-MAŠ 2023
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Letný denný karate tábor „Ninjov“ 2023
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Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Mgr. Zuzana Kotorová

Európsky deň jazykov na Filozofickej fakulte UPJŠ v 
Košiciach

Koniec septembra sa na „starom kon-
tinente“ už tradične spája s oslavami 
Európskeho dňa jazykov, ktorý si pri-
pomíname 26. septembra. V Košiciach 
ho oslávili v predstihu 12. septembra 
2023. Hlavným organizátorom podu-
jatia bola Filozofická fakulta UPJŠ v 
Košiciach. Tohto podujatia sa zúčast-
nili žiaci 8. a 9. ročníka. Program sa 
začal interaktívnym predstavením: 
Harry Potter v cudzích jazykoch. V 

4. septembra 2023 sme do 
našej školskej rodiny prija-
li 60 nových žiakov – prvá-
čikov. Pani učiteľky a asis-
tenti ich spoločne s rodičmi 
privítali v krásne vyzdobe-
ných triedach. Želáme im 
veľa úspechov, aby zvládli 

Vitajte na našej škole
všetky úlohy a výzvy, kto-
ré na nich čakajú. Veríme, 
že na konci školského roka 
budú vedieť všetci prváci 
čítať, písať a počítať, rodi-
čia budú spokojní a pani 
učiteľky hrdé, akých majú 
skvelých prvákov!

rámci sprievodných aktivít sa žiaci 
mohli zapojiť do Harry Potter jazyko-
vého kvízu, ďalej do kvízu s názvom: 
Ako ďaleko siaha tvoj jazyk? Ako 
bonus bola predstavená hra Vortoj, v 

ktorej sa kombinovali jazykové kvízy 
s pohybom. Žiaci si mohli poprezerať 
aj knižnú výstavu Harryho Pottera v 
24 jazykoch. Prežili sme veľmi zá-
bavný, ale zároveň aj poučný deň. 
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Dejepisný kvíz
Text: Mgr. Tímea Dajková
Fotot: Mgr. Tímea Dajková

Vo štvrtok 14.septembra sa usku-
točnil kvíz  „30. výročie vzniku 
SR.“ Žiaci mali pripravené zaují-
mavé otázky, na ktoré mali odpo-
vedať. Maximálny počet bol 59 
bodov.

Vyhodnotenie :
1. miesto: 7.B - 54 bodov
2. miesto:  6.A - 52 bodov
3. miesto: 7.A- 46 bodov

Ďakujem všetkým žiakom za 
účasť.

Vinobranecká olympiáda
Text: Mgr. Dana Hudáková
Fotot: Kristián Bók

V tomto školskom roku sme dňa 14. 
septembra 2023 zorganizovali pro-
jektový deň: Vinobranecká olympi-
áda. Žiaci sa mohli zapojiť do rôz-
nych športových a kreatívnych aktivít 
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o našom meste, ale aj zmerať si vedo-
mosti k oslavám 30. výročia Sloven-
skej republiky. Deň bol plný zábavy 
a radosti.
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kultúrny program, kde žiaci V.B triedy 
pod vedením pani učiteľky S. Kiššo-
vej a žiaci 2.-5. ročníka pod vedením 

ktorí sa zúčastnili Medzibodrožského 
kultúrneho festivalu, patrí veľké ĎA-
KUJEM.

Text: Mgr. Dana Hudáková
Fotot: Kristián Bók

Medzibodrožský kultúrny festival

September už tradične patrí oslavám 
vinobrania. Tradične sa zúčastňujeme 
výstavy ovocia a zeleniny, ktorú pri-
pravili p. uč. I. Slovinská, I. Tóthová, 
J. Fazekašová a žiaci, ktorí priniesli 
ovocie a zeleninu na výstavu. Sprie-
vod mestom bol v znamení jesene a 
vinobrania, kde aj náš alegorický voz 
bol vyzdobený pani vychovávateľka-
mi touto tematikou. Počas slávností si 
návštevníci mohli vychutnať bohatý 

Boglárky Štofanovej reprezentovali 
našu školu. Počasie nám vyšlo, ale 
hlavne sme sa dobre cítili. Všetkým, 
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Text: Mgr. Ildikó Tóthová
Foto: Mgr. Ildikó Tóthová

Biela pastelka

Dňa 22. 9. 2023 vyrazila Biela pastel-
ka so svojimi dobrovoľníkmi Vivien 
Šaffová, Michaela Hronská, Miriam 

Bagosová a Zakariaš Attila Illés pod 
vedením p. uč. I. Tóthovej do ulíc 
nášho mesta.
Biela pastelka je verejná zbierka, kto-
rá aj vďaka Vašej pomoci zlepšuje 

životy tých, ktorí sa ocitli v neľah-
kej životnej situácii. Aj naša škola sa 
každoročne zapája do verejnej zbier-
ky Biela pastelka. Žiaci našej školy 
oslovili svojich spolužiakov, zamest-

Európsky deň jazykov

Európsky deň jazykov tento školský 
rok sa niesol v znamení národných je-
dál európskych štátov. Jedálny lístok 
v školskej družine bol zostavený z ná-
rodných jedál ako Poľsko, Maďarsko, 

Text: Mgr. Zuzana Kotorová
Foto: Mgr. Zuzana Kotorová
Mgr. Ildikó Vojtková

Česká republika, Taliansko a Veľká 
Británia. Žiaci hádali a priraďovali 
jedlá k jednotlivým štátom. Na hodi-
nách cudzích jazykov sa žiaci oboz-
namovali s históriou, kultúrou a zaují-

mavosťami vyučovacích jazykov ako 
angličtina, nemčina a ruština. Na zák-
lade rôznych aktivít a diskusií sa nám 
podarilo prepojiť jazyky s geografiou 
vo forme CLIL. 
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Text: Mgr. Júlia Marciová
Foto: Kristián Bók

Výstava slnečnej sústavy

Medzi prvé témy z geografie v 5. roč-
níku ZŠ patrí učivo o slnečnej sústa-
ve. Kto chcel, mohol vyhotoviť model 
slnečnej sústavy. Práce žiakov V.A a 
V.B triedy hovoria samé za seba ...

Text: Mgr. Ladislav Király
Foto: Mgr. Ladislav Király

Futbalový halový turnaj

Dňa 28.9. 2023 sa naši žiaci zúčast-
nili futbalového halového turnaja pre 
deti - kategória: U-10 v Buzánszky 
Jenő Sport Aréne pod vedením Mgr. 
Ladislava Királya. Odohrali sme 5 
veľmi ťažkých zápasov. Turnaj sme 
odohrali bez prehry a bez inkasova-
ného gólu, kvôli čomu sme dosiahli 
krásne prvé miesto. Ďakujeme každé-
mu, kto nás prišiel povzbudiť.

nancov školy a obyvateľstvo nášho 
mestečka s možnosťou  podporiť ľudí 
s ťažkým zrakovým postihnutím.
Výnos Bielej pastelky je každoročne 
použitý na poskytovanie sociálneho 
poradenstva a sociálnej rehabilitácie, 
teda na financovanie aktivít, ktoré 
nevidiacim a slabozrakým ľuďom po-
máhajú začleniť sa do bežného života. 
Biela pastelka patrí medzi 10 najväč-
ších zbierok na Slovensku.
V mene nevidiacich a slabozrakých 
Vám za Vašu podporu ďakujeme.
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Touto cestou by sme chceli vyjadriť úprimné poďakovanie Ing.Tomášovi Tóthovi, ktorý obohatil našu počítačovú miest-
nosť 10 repasovanými počítačmi a tým prispel k zvýšeniu kvality a efektívnosti výučby informatiky. 

Je pekné dostávať,
ešte krajšie je dávať
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Najmenší trénujú „mozgozávity“
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Sponzori a partneri
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